
IL DIRIGENTE

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata per i  giorni di
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per  l’elezione diretta dei
sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per il giorno di domenica 23  e lunedì 24 giugno 2024,
l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati eletti all’esito del primo turno
di votazione;

DATO  atto che il Comune di Potenza è interessato al  rinnovo degli organi elettivi;

VISTO il  D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570  “ Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione
degli organi delle Amministrazioni comunali” che stabilisce  che la proclamazione dei risultati elettorali è
effettuata dall’ Ufficio Centrale; 

VISTO il  decreto del Presidente del Tribunale di Potenza n.  32 del 29 marzo  2019  di  nomina del
Presidente e dei  componenti  dell’Ufficio Centrale Elettorale;

VISTA la comunicazione del Presidente dell’Ufficio Elettorale Centrale  competente del 14 giugno 2024
in base alla quale è stato accertato che, a seguito della votazione di sabato 8 e  domenica 9 giugno 2024, due
dei candidati alla carica di sindaco sono stati ammessi al turno di ballottaggio che è avvenuto nei giorni di
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

PRESO atto che l’Ufficio Centrale in data 15 luglio  us. ns. Prot. 74492, ha comunicato lo svolgimento di
n.  31 sedute  con le relative presenze,  per l’espletamento delle operazioni di  propria competenza,  in
relazione alla proclamazione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali; 

VISTO l’art. 2 della legge 13 marzo 1980, n. 70 come sostituito dall’art. 11 della legge 30 aprile 1999,  n.
120, il quale recita: “ per l’elezione del Sindaco e del consiglio Comunale…viene corrisposto un onorario
giornaliero,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge,  di  lire  80.000  (€.  41,32)  a  ciascun  componente  ed  al
segretario dell’ufficio centrale…, escluso il presidente,…per ogni giorno di effettiva partecipazione ai
lavori demandati dalla legge..” “…ai presidenti degli uffici centrali di cui ai commi 1 e 2 spettano un
onorario giornaliero, al lordo delle ritenute di legge, di £. 120.000 (€.61,97).…”;

VISTO il comma 2 dell’art. 1 della Legge 117 del 4 aprile 1985: “l’importo è aggiornato ogni tre anni a
partire dal mese di aprile del primo anno del triennio successivo, in base alla variazione risultante dai
numeri  indici  delle  retribuzioni  contrattuali  per  dipendente per gli  impiegati  civili  dello  Stato,  che è
fornita, a richiesta, dall’Istituto Centrale di Statistica” ; 

VISTO l’art. 3  della legge 70/1980 a cui la legge 120/1999 ha inserito l’art. 3-bis: “Gli importi di cui agli
artt. 2 e 3 della presente legge sono rivalutati a partire da mese di aprile dell’anno 2000 con le procedure
ed i termini previsti dalla legge 4 aprile 1985, n. 117”;

ATTESO che il  compenso complessivamente calcolato secondo gli indici delle retribuzioni contrattuali
dell’ISTAT, comprensivo di IRAP  è pari a €13.440.91; 

ACCERTATA l’esistenza della previsione di spesa sul competente capitolo del bilancio, è ora necessario 
procedere ad impegnare la somma occorrente;



DATO ATTO che:

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza,  ai sensi e per gli effetti  di  quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti  risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line
del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:

 il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, ll’articolo 183 relativo alla fase di impegno della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 5
aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il  provvedimento sindacale  n.  28 del  31 marzo 2021 di  assegnazione dell’incarico di  dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024  con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026; 

Tutto ciò premesso         

DETERMINA

 di impegnare,  la somma di  €13.440.91   sul capitolo n  0130017/002     giusta prenotazione n.
87/2024 bilancio di previsione 2024 /2026 esercizio finanziario 2024, ai fini della liquidazione dei
compensi ai componenti dell’Ufficio Elettorale Centrale di cui si allega specifica;

 di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Ammnistrazione  trasparente”  -
Sottosezione “Provvedimenti”;

 di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
presente  determinazione  sono  depositati  presso  questa  Unità  di  Direzione,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

     Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                             Il Dirigente
             dott.ssa Concetta Masullo                                                          Dott. Claudio Antonio Mauro


	DETERMINA

		2024-07-26T11:45:49+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




